2000, del Instituto Nacional de Estadística y Censo (INEC), la población total de 

analfabetas de Panamá era de 168,140 personas, un 7.6% de la población total. Sin 

embargo, en el 2010, este porcentaje de analfabetismo disminuyó al 5.5%, 

aproximadamente ciento cuarenta y ocho mil setecientos cuarenta y siete (148,747) 

personas.   

En el Distrito de Chepo, los porcentajes de analfabetismo también disminuyeron de 

3,921 analfabetas en el 2000, a 3,753 en el 2010, lo que representan porcentualmente 

un decrecimiento del 14.7% a 10.4% en diez años, es decir una disminución del 4.3%.